
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2025 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 
 
 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 
 
N°10 
Reg. delib. 
del 17-02-2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ATTRIBUZIONE POTERI GESTIONALI AL SINDACO EX ART. 53 LEGGE 388/2000 
COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE 448/2001. 
INDIVIDUAZIONE QUALE RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA. 

 
Oggi  diciassette del mese di febbraio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 17:30,  nella sede del 
Comune di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale. 
 

  Presenti/Assenti 
Ferrari Elisa Maria Sindaco Assente 
Consolaro Manuel Vice Sindaco Presente 
Mecenero Antonella Assessore Presente 
 

     2    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Danese Martina. 
 
Consolaro Manuel nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2025 
Pag. 2 di 5 

 

OGGETTO ATTRIBUZIONE POTERI GESTIONALI AL SINDACO EX ART. 53 LEGGE 388/2000 
COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE 448/2001. 
INDIVIDUAZIONE QUALE RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA. 

 
Esce il Sindaco. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto che:  
 l’art.50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina di 
responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;  
 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di indirizzo e gestione;  
 
Preso atto che si rende necessario, per le motivazioni depositate agli atti, revocare il decreto 
sindacale n. 379 del 13/12/2024, con il quale era stata nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa la Dott.ssa Lunardi Martina; 
 
Dato atto che si rende quindi necessario provvedere all’individuazione del nuovo Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
 
Accertata la carenza in organico di figure idonee a ricoprire l’incarico di sostituto del Responsabile 
senza incorrere in maggiori oneri per l’Amministrazione; 
 
Evidenziato che il Comune di Crespadoro, in questo momento non ha un Segretario Comunale 
stabile, al quale assegnare la responsabilità dell’Area Amministrativa; 
 
Considerato che l’art. 53, co. 23 della legge n. 388/2000, come modificato dall'art. 29, co. 4, della 
legge 448/2001 secondo cui che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti 
fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche 
al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del 
decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo 
esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio “; 
 
Dato atto che il Comune di Crespadoro ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 
 
Considerato che nella seduta odierna del consiglio comunale è inserita all’ordine del giorno la 
proposta di svolgimento in forma associata del servizio di segreteria tra i comuni di Crespadoro, 
Altissimo e San Pietro Mussolino, che porterà verosimilmente all’individuazione di un segretario 
comunale; 
 



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2025 
Pag. 3 di 5 

Vista la necessità di procedere alla nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di 
garantire la continuità delle prestazioni e la funzionalità dell’ufficio, che non può risentire dei 
momenti di assenza, nelle more di conclusione dell’iter che porterà alla nomina del segretario,  
tenuto conto anche delle esigenze di contenimento della spesa in generale ed in particolare delle 
spese di personale;  
 
Ritenuto quindi di potersi avvalere della facoltà di deroga al principio di separazione tra attività di 
indirizzo ed attività di gestione di cui all’art. 53, comma 23, della L. 388/2000 e di individuare nel 
Sindaco il componente dell’organo esecutivo cui conferire le funzioni di dell’Area Amministrativa;  
 
Richiamato il Regolamento uffici e servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 in 
data 01.04.1998 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Considerato che con delibera di Giunta n. 9 del 17/02/2025 è stato modificato l’art. 2 del 
Regolamento comunale in materia di servizi e uffici, inserendo dopo il comma 5 il seguente 
comma: 
5-bis: “Anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta comunale, 
in applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 
dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, di attribuire, ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3, 
e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.” 
 
Preso atto che il Sindaco protempore Ferrari Elisa Maria ha manifestato la propria disponibilità alla 
nomina di che trattasi;  
 
Evidenziato che nel caso del Comune Crespadoro la nomina del Sindaco Responsabile dell’Area 
Amministrativa è da considerare finalizzata a garantire il regolare funzionamento dell’ufficio; 
 
Verificato che in seguito al presente provvedimento non si verifica un aumento della spesa di 
personale; 
 
Richiamata la delibera Anac del 20 giugno 2023 n. 291; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48; 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- il C.C.N.L. vigente; 
 
Visto il parere tecnico favorevole reso ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito, sussistendo la propria competenza a termini di quanto previsto 
dalla surrichiamata normativa; 
 
Ad unanimità di voti 
 

D E L I B E R A 
 



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2025 
Pag. 4 di 5 

1. di attribuire al Sindaco, con decorrenza 17.02.2025, le funzioni di Responsabile dell’Area 
Amministrativa;  
 
2. di dare atto che le competenze gestionali vengono esercitate dal Sindaco pro-tempore 
mediante l’adozione di determinazioni, decreti, ordinanze e, in generale, atti di ogni altra natura 
sia di diritto pubblico che di diritto privato, purché rientranti nella competenza della materia 
assegnata, in base a norma di legge e di regolamento;  
 
3. di dare atto che al Sindaco non spetta alcun compenso aggiuntivo per l’assunzione della 
suddetta responsabilità;  
 
4. di dare altresì atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, non avendo 
per quanto specificato, rilevanza contabile;  
 
5. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2025 
Pag. 5 di 5 

 

OGGETTO ATTRIBUZIONE POTERI GESTIONALI AL SINDACO EX ART. 53 LEGGE 388/2000 
COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE 448/2001. 
INDIVIDUAZIONE QUALE RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale 

 Consolaro Manuel  Danese Martina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


